

**ANEXO 3**

**FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS**

Instruções:

- 1- Utilize um formulário para cada recurso
- 2- Os recursos devem ser digitados
- 3- Apresentar argumentação lógica e consistente
- 4- O recurso deverá ser enviado, como anexo, à comissão Executora do Processo Seletivo, para o endereço eletrônico [concursosexternos@upf.br](mailto:concursosexternos@upf.br)
- 5- Preencher os campos abaixo:

Nome do candidato: <b>Rafaela Pinto de Souza</b>
Nº inscrição: <b>20</b>
Área de formação/ programa/instituição: <b>Medicina Veterinária, Clínica Médica de Equinos, UPF</b>
E-mail: <b>rafaelapsvet@gmail.com</b>

À Comissão Executora do Processo Seletivo.

Como candidato inscrito, solicito (informar claramente o teor da solicitação e a justificativa):

TEOR DA SOLICITAÇÃO (inscrição, questão, gabarito, outros)

Solicito revisão da QUESTÃO Nº 7 da prova de medicina veterinária, Clínica de equinos, referente as questões do sistema único de saúde. No gabarito a Regionalização é conceituada como um conjunto articulado e contínuo de ações e serviços preventivos e curativos, individuais e coletivos, exigidos para cada caso em todos os níveis de complexidade do sistema.

**PARECER:**

Os argumentos utilizados pela candidata, bem como a referência apresentada são procedentes.

Setor de Concursos Externos

Em vista disso, a questão 16 será creditada para todos os candidatos.

**RECURSO DEFERIDO**

UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO

Campus I – BR 285, KM 292,7 – Bairro São José – 99052-900

(54) 3316-8372 - [www.upf.br/ingresso/residencia](http://www.upf.br/ingresso/residencia) - [residencia@upf.br](mailto:residencia@upf.br)

RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E PROFISSIONAL EM SAÚDE  
DIVISÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO  
VICE REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO  
UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO

JUSTIFICATIVA:

Segundo a Lei 8.080, o conjunto articulado e contínuo de ações e serviços preventivos e curativos, individuais e coletivos, exigidos para cada caso em todos os níveis de complexidade do sistema é a **INTEGRALIDADE** e não regionalização como aponta no gabarito.

LEI 8.080, CAPÍTULO II: Dos Princípios e Diretrizes, art. 7º. II

Setor de Concursos Externos